Дело № 1-136/2021

24RS0028-01-2021-000-464-98

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

24 марта 2021 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при секретаре Мельник О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Курдюмова А.В.,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, работающего санитаром в КГБУЗ «КМКБСМП имени Н.С. Карповича», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В конце сентября 2020 года в неустановленное время у ФИО3, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом на территории г. Красноярска. 

В конце сентября 2020 года в неустановленное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя принадлежащий ему компьютер через браузер «Tor» на торговой площадке «Hydra», вступил с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет- магазина «Magick team» и занимающимся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств путем их распространения по тайникам в виде «закладок» на территории г. Красноярска и последующей их продажи посредством сети Интернет лицам, потребляющим наркотические средства. Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо, являющееся оператором интернет– магазина «Magick team», образовали группу лиц по предварительному сговору и распределили между собой роли, согласно которым в обязанности неустановленного следствием лица, являющимся оператором интернет– магазина «Magick team», входило незаконное приобретение с целью незаконного сбыта наркотических средств, помещение их крупными партиями в тайники на территории г. Красноярска, сообщение посредством переписки ФИО3 информации о месте нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и фасовочного материала, обучение ФИО3 по правилам упаковки и помещения наркотического средства в тайники, формированию отчетов, а также оплата денежного вознаграждения ФИО3 один раз в неделю за осуществление последним преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен, по указанию неустановленного лица, являющимся оператором интернет– магазина «Magick team», забирать из тайников крупные партии наркотических средств, осуществлять их фасовку на указанные ему веса и количество «закладок», помещая наркотические средства в полимерные пакетики и фрагменты изоляционной ленты, также по указанию неустановленного лица, являющегося оператором интернет– магазина «Magick team», размещать расфасованное наркотическое средство в тайниках в различных районах г. Красноярска, делать отчеты о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами с фотоизображениями и передавать их неустановленному лицу, являющемуся оператором интернет– магазина «Magick team», для предоставления данной информации лицам, потребляющим наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта.

Так, в период с сентября 2020 года по 07 ноября 2020 года, но не позднее 18 часов 00 минут 07.11.2020, более точные время и дата не установлены, неустановленное лицо, являющееся оператором интернет– магазина «Magick team», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство массой не менее 22,496 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Данное наркотическое средство неустановленное лицо, являющееся оператором интернет– магазина «Magick team», в период с сентября 2020 года по 07 ноября 2020 года, но не позднее 18 часов 00 минут 07.11.2020, более точные время и дата не установлены, поместило в тайник, расположенный на участке местности, находящимся в 500 м от парка флоры и фауны «Роев ручей», находящегося по адресу: 

<

...>, и имеющем географические координаты 55.9681, 92.7238 в Свердловском районе г. Красноярска. Информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством неустановленное лицо, являющееся оператором интернет– магазина «Magick team», посредством сети Интернет через интернет– магазина «Magick team», 07.11.2020 около 18 часов 00 минут сообщило ФИО3 

Получив от неустановленного лица, являющегося оператором интернет– магазина «Magick team», информацию о месте нахождения наркотического средства, ФИО3 около 09 часов 00 минут 08.11.2020, точное время не установлено, прибыл на участок местности, находящийся в 500м от парка флоры и фауны «Роев ручей», расположенного по адресу: 

<

...>, и имеющем географические координаты 55.9681, 92.7238 в Свердловском районе г. Красноярска, где в указанном ему, согласно фотоизображений, месте, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, оставленное для него, наркотическое средство общей массой не менее 22,496 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, оставленное для него неустановленным лицом, являющимся оператором интернет– магазина «Magick team», с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства.

С незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах расфасованным в удобную для сбыта разовую упаковку наркотическим средством массой не менее 22,496 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно и целенаправленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет – магазина «Magick team», 10.11.2020 с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, а именно разложил часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее 4,364 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в тайниках на территории г. Красноярска, а именно: наркотическое средство массой 0,984 гр. разместил на участке местности в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.004556, 92.980056; наркотическое средство массой 0,991 гр. разместил на участке местности в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00506, 92.982304; наркотическое средство массой 0,990 гр. разместил на участке местности в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005634, 92.984561; наркотическое средство массой 0,921 гр. разместил на участке местности в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005816, 92.985119; наркотическое средство массой 0,478 гр. разместил на участке местности в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00617, 92.986904. 

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 6,462 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта оставил при себе и хранил. А часть наркотического средства общей массой 11,670 гр., представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта поместил на заднее сиденье личного автомобиля марки «Субару Форестер», государственный номер №.

Отчеты о местоположении сделанных «закладок» с наркотическими средствами в виде текстового описания места, фотоизображений и координат геолокации ФИО1, согласно отведенной ему роли, отправить посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, являющемуся оператором интернет– магазина «Magick team», а также разложить по тайникам оставшиеся при нем расфасованные наркотические средства не успел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России.

10 ноября 2020 года около 10 часов 05 минут сотрудниками ОРППС Сибирского ЛУ МВД России за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ ФИО3 задержан на перегоне ст. Злобино - ст. Базаиха в районе 4113 км. 1 пикета на железнодорожной насыпи Красноярской железной дороги, в 488 м. от 

<

...> после чего доставлен в здание железнодорожного вокзала ст. Злобино, расположенное по адресу: 

<

...> «а», где в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, 10.11.2020 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 6,462 гр., а также сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8+», в котором содержалась информация о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО3, действующим совместно с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет– магазина «Magick team», при вышеуказанных обстоятельствах в тайниках на территории города Красноярска 10.11.2020 с целью последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства.

Также, в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 50 мин. на участке местности, расположенном вблизи дома № 22 по ул. Транзитная г. Красноярка обнаружен автомобиль марки «Субару Форестер», государственный номер №, находящийся в пользовании ФИО3, в котором обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 11,670 гр.

Кроме того, после задержания ФИО3 сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России с участием ФИО3 11 ноября 2020 года проведены осмотры места происшествия в районе 

<

...> в ходе которых: в период с 00 час. 10 мин. по 00 час. 22 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.004556, 92.980056, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство– диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,984 гр.; в период с 00 час. 26 мин. по 00 час. 38 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00506, 92.982304, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,991 гр.; в период с 00 час. 55 мин. по 01 час. 07 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005634, 92.984561, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,990 гр.; в период с 01 час. 11 мин. по 01 час. 23 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005816, 92.985119, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,921 гр.; в период с 01 час. 28 мин. по 01 час. 40 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00617, 92.986904, обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,478 гр.

Согласно заключению эксперта от 23.11.2020 №902, представленное на экспертизу вещество общей массой 6,462 гр., изъятое 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 23.11.2020 №899, представленное на экспертизу вещество общей массой 11,670 гр., изъятое 10.11.2020 в ходе осмотра участка местности, из автомобиля марки «Субару Форестер», государственный номер 

<

***>, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 17.11.2020 № 895, представленное на экспертизу вещество массой 0,984 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.004556, 92.980056, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 17.11.2020 №894, представленное на экспертизу вещество массой 0,991 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00506, 92.982304, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 18.11.2020 №896, представленное на экспертизу вещество массой 0,990 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005634, 92.984561, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 18.11.2020 № 897, представленное на экспертизу вещество массой 0,921 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.005816, 92.985119, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 19.11.2020 № 898, представленное на экспертизу вещество массой 0,478 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, расположенном в районе 

<

...> возле бетонного забора, согласно координат геолокации 56.00617, 92.986904, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса 22,496 гр. наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, с обстоятельствами его совершения, изложенными в обвинительном заключении, согласился, квалификацию своих действий не оспаривает, суду пояснил, что действительно в сентябре 2020 года, используя сеть Интернет через свой компьютер, на торговой площадке «Hydra» договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет– магазина «Magick team», заняться совместной деятельностью за вознаграждение по сбыту наркотических средств путем их распространения по тайникам в виде «закладок» на территории г. Красноярска и последующей их продажи посредством сети Интернет лицам, потребляющим наркотические средства. В связи с этим, получив от указанного неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств, в утреннее время 08.11.2020 в районе парка флоры и фауны «Роев ручей», расположенного по адресу: 

<

...>, поднял с земли наркотические средства, расфасованные на мелкие партии. После этого, 10.11.2020 он проехал на территорию Кировского района г. Красноярска в район 

<

...> где часть из указанного наркотического средства разложил по тайникам, а другую часть хранил при себе с целью сбыта. При этом, третью часть из указанного наркотического средства для дальнейшего сбыта он оставил в своем автомобиле «Субару Форестер», государственный номер №, припаркованном в районе 

<

...>. В то время, когда он осуществлял раскладку наркотических средств по тайникам, его задержали сотрудники полиции и изъяли все указанные наркотические средства.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, около 10 час. 05 мин. 10.11.2020 в районе 1 пикета 4113 км на участке ст. Злобино – ст. Базаиха Красноярской железной дороги был задержан ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, последний был доставлен в служебное помещение железнодорожного вокзала ст. «Злобино» по адресу: 

<

...> «а», где был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра последнего были обнаружены и изъяты: свертки, сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси S8». При этом ФИО3 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которые он (ФИО3) должен был сбыть бесконтактным способом, путем раскладки в разных районах г. Красноярска по указанию куратора интернет – магазина «Меджик». Кроме того, ФИО3 сообщил, что в принадлежащем ему автомобиле марки «Субару Форестер» находятся свертки с наркотическим средством для последующего сбыта бесконтактным способом. После этого, весь материал проверки был передан дежурному оперуполномоченному для дальнейшего разбирательства (т. 2 л.д. 35-37).

Показания свидетеля ФИО5 подтвердили свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8, показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 26-28, 32-34, 29-31).

Показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, после задержания ФИО3 и обнаружения и изъятия у последнего наркотических средств и сотового телефона, он (ФИО3) был передан ему (свидетелю) для дальнейшего разбирательства. В ходе работы с ФИО3 был проведен с участием последнего осмотр сотового телефона, изъятого при личном досмотре ФИО3, в ходе чего были обнаружены фотоизображения участков местности с привязкой к геолокации. При этом, ФИО3 пояснил, на указанных фотоизображениях зафиксированы места, где он 10.11.2020 положил «закладки» с наркотическими средствами. Кроме того, от сотрудников полиции, задержавших ФИО3, ему (свидетелю) стало известно, что у ФИО3 в принадлежащем ему автомобиле марки «Субару Форестер» находятся свертки с наркотическим средством, в связи с чем, им (свидетелем) 10.11.2020 проведен с участием ФИО3 осмотр автомобиля марки «Субару Форестер», государственный номер №, где были обнаружены и изъяты свертки. При этом, ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он получил бесконтактным способом, путем поднятия большой партии 08.11.2020, в связи с получением информации о месте ее нахождения от куратора интернет – магазина «Маджик», с целью последующего сбыта ФИО3 После этого, 11.11.2020 им (свидетелем) с участием ФИО3 были проведены осмотры мест происшествий, а именно участков местности, которые располагались в районе заброшенного завода в Кировском районе г. Красноярска, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. При этом, участвующий в ходе осмотра мест происшествия ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта бесконтактным способом (т. 3 л.д. 60-64).

Показания свидетеля ФИО9 подтвердил свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 55-59).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными им в судебном заседании, из которых следует, что в вечернее время 10.11.2020 принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудником полиции с участием задержанного ФИО3 осмотра сотового телефона «Самсунг», в котором были обнаружены фотоизображения участков местности с привязкой к геолокации. При этом ФИО3 пояснил, что на указанных участках местности он (ФИО3) 10.11.2020 положил «закладки» с наркотическими средствами. После этого, 10.11.2020 он (свидетель) принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудником полиции автомобиля марки «Субару Форестер», принадлежащего ФИО3, припаркованного в районе одного из домов по ул. Транзитной г. Красноярска. В ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты свертки. При этом, ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом через «закладки». Кроме того, в ночное время 11.11.2020 он (свидетель) принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудником полиции с участием ФИО3 участков местности в районе заброшенного завода по ул. Семафорной г. Красноярска, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. При этом, ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта бесконтактным способом.

Показания свидетеля ФИО11 подтвердил свидетель ФИО12, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в части, относящейся к осмотру транспортного средства, принадлежащего ФИО3, и участков местности в районе заброшенного завода (т. 3 л.д. 17-19).

Также, показания свидетеля ФИО11 подтвердил свидетель ФИО13, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в части, относящейся к осмотру сотового телефона, изъятого у ФИО3 (т. 3 л.д. 20-22).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 10.11.2020 принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты свертки, сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси S8». При этом, ФИО3 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он должен был сбыть бесконтактным способом, путем оставления «закладок» по указанию куратора интернет – магазина «Меджик» (т. 3 л.д. 44-49).

Показания свидетеля ФИО14 подтвердил свидетель ФИО15, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 38-43).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в судебном заседании, из которых следует, что ему известно о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств путем оставления закладок, в связи с устройством через интернет работать курьером. Подробности ему (свидетелю) не известны. В утреннее время 10.11.2020 по просьбе ФИО3, на автомобиле последнего, с ним проехал в район ст. Злобино, где оставили автомобиль и прошли с ФИО3 вдоль железнодорожных путей в восточном направлении в район заброшенного завода, где ФИО3 стал подходить к бетонному забору, что-то раскладывая и фотографируя. Он (свидетель) непрерывно за действиями ФИО3 не наблюдал, так как смотрел в другие стороны. Затем их задержали сотрудники полиции и они были доставлены отделение полиции на ст. «Злобино», где был произведен личный досмотр ФИО3, о чем он узнал от сотрудников полиции.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении указанного преступления являются:

- рапорт командира отделения ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России от 10.11.2020, согласно которому около 10 час. 05 мин. 10.11.2020 в районе 1 пикета 4113 км перегона ст. Злобино – ст. Базаиха Красноярской железной дороги был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты сотовой телефон «Самсунг гелакси S 8», 14 свертков красной изоленты. При этом, ФИО3 пояснял, что в свертках красной изоленты находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 21);

- протокол личного досмотра от 10.11.2020, согласно которому у ФИО3 обнаружены и изъяты 14 свертков изоленты и сотовый телефон марки «Самсунг гелакси S8». При этом, ФИО3 сообщил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он должен был сбыть бесконтактным способом путем оставления «закладок» по указанию куратора интернет- магазина «Меджик» (т. 1 л.д. 43);

- справки об исследовании от 10.11.2020 № 237, 10.11.2020 № 236, 10.11.2020 № 235, согласно которым вещества, представленные на исследования, массой 4,653 гр., 1,371 гр., 0,438 гр., изъятые 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, представляют собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 46-48, 50-52, 54-56);

- заключение эксперта от 23.11.2020 № 902, согласно которому вещества общей массой 6,322 гр., изъятые 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, являются наркотическим средством, поскольку содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 205-209);

- протокол осмотра предметов от 10.11.2020, согласно которому с участием ФИО3 проведен осмотр сотового телефона «Самсунг гелакси S8», изъятого у последнего в ходе личного досмотра 10.11.2020, и зафиксировано наличие фотоизображений участков местности с указанием даты, времени и координатами геолокаций. При этом ФИО3 пояснил, что на фотоснимках изображены участки местности, где он 10.11.2020 разложил «закладки» с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 84-90);

- протоколы осмотра мест происшествий от 11.11.2020, согласно которым с участием ФИО3 осмотрены участки местности, расположенные в районе 

<

...> на территории Кировского района г. Красноярска согласно координатам геолокации: 56.004556, 92.980056; 56.00506, 92.982304; 56.005634, 92.984561; 56.005816, 92.985119; 56.00617, 92.986904, где обнаружены и изъяты свертки изоленты. При этом, ФИО3 пояснил, что в свертках изоленты находятся наркотические средства, которые он (ФИО3) разложил 10.11.2020 с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом (т. 1 л.д. 142-146, 147-151, 157-161, 162-166, 167-171);

- протокол осмотра места происшествия от 10.11.2020, согласно которому в ходе осмотра автомобиля марки «Субару Форестер», государственный номер №, принадлежащего ФИО3, припаркованного в районе дома № 22 по ул. Транзитная г. Красноярка, обнаружены и изъяты сверки липкой ленты. При этом, ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство с целью распространения бесконтактным способом (т. 1 л.д. 195-200);

- заключение эксперта от 23.11.2020 № 899, согласно которому вещества общей массой 11,670 гр., изъятое 10.11.2020 в ходе осмотра автомобиля марки «Субару Форестер», государственный номер №, являются наркотическим средством, поскольку содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 216-220);

- заключение эксперта от 18.11.2020 № 896, согласно которому вещество массой 0,990 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, согласно координат геолокации 56.005634, 92.984561, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 235-239);

- заключение эксперта от 19.11.2020 № 898, согласно которому вещество массой 0,478 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, согласно координат геолокации 56.00617, 92.986904, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 246-250);

- заключение эксперта от 17.11.2020 № 894, согласно которому вещество массой 0,991 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, согласно координат геолокации 56.00506, 92.982304, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 6-10);

- заключение эксперта от 17.11.2020 № 895, согласно которому вещество массой 0,984 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, согласно координат геолокации 56.004556, 92.980056, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 17-21);

- заключение эксперта от 18.11.2020 № 897, согласно которому вещество массой 0,921 гр., изъятое 11.11.2020 на участке местности, согласно координат геолокации 56.005816, 92.985119, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 28-32);

- заключение эксперта от 08.12.2020 № 533, согласно которому фрагменты изоляционной ленты, изъятые 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, фрагменты изоляционной ленты, изъятые 11.11.2020 в ходе осмотров мест происшествий и фрагменты изоляционной ленты, изъятые 10.11.2020 с автомобиля, ранее могли составлять единое целое, а также фрагменты фольги, изъятые 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, фрагменты фольги, изъятые 11.11.2020 в ходе осмотров мест происшествий и фрагменты фольги, изъятые 10.11.2020 с автомобиля, ранее могли составлять единое целое (т. 2 л.д. 112-122);

- протоколы осмотров предметов от 02.12.2020 и от 27.12.2020, согласно которым осмотрены наркотические вещества и упаковочные от них материалы, изъятые 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 и осмотра автомобиля, а также изъятые 11.11.2020 в ходе осмотра мест происшествия. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 124-161, 162-165, 230-249, т. 3 л.д. 1-2);

- протокол осмотра предметов от 12.12.2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy S8+» с сим – картой Теле 2, изъятый 10.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 В данном сотовом телефоне зафиксированы фотоснимки с участками местности с привязкой к геолокации: 56.00617, 92.986904; 56.005816, 92.985119; 56.005634, 92.984561; 56.005635, 92.984353; 56.00506, 92.982304; 56.004556, 92.980056. Указанный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 193-223, 224-225);

- протокол проверки показаний на месте от 25.11.2020, согласно которому ФИО3 указал место в 500 м от парка флоры и фауны «Роев ручей», расположенного по адресу: 

<

...>, где он 08.11.2020 поднял из тайника большую «закладку» с наркотическим средством. Кроме того, ФИО3 указал места в районе 

<

...> на территории Кировского района, где 10.11.2020 оставил «закладки» с наркотическим средством. Так же ФИО3 указал место в районе 

<

...> где он оставил свой автомобиль «Субару Форестер». Кроме того, ФИО3 указал место, где 10.11.2020 он был задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 96-109).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3 в совершении указанного преступления, вменяемого подсудимому.

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленным событие преступления, вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта, изложенных в заключении от 14.12.2020 №5678/д, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

С учетом всех вышеперечисленных доказательств в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности материалами дела вины ФИО3 в совершении преступления в соответствии с квалификацией действий, данной судом.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, являющегося неоконченным, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении указанного преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Так, ФИО3 ранее не судим, имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен, состоит в фактических брачных отношениях, имеет мать, бабушек и дедушку, страдающих заболеваниями, которым оказывает помощь в быту, при этом бабушки и дедушка, являются пенсионерами. Также суд учитывает молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья (наличие у него заболевания), его семейное и материальное положение, наличие достижений в области спорта.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступлений, что судом расценивается как его чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. При этом, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, не находит оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку стороной обвинения не представлено достаточно доказательств нахождения подсудимого в таком состоянии опьянения, которое повлияло бы на поведение ФИО3 при совершении им преступления.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства и данные, в том числе о личности ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств, к наказанию, назначаемому ФИО3 за совершение указанного преступления, подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание подлежит назначению ФИО3 с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 даны разъяснения о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО3, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО22 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО23 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО24 под стражу в зале суда немедленно. Содержать его в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО25 с 24 марта 2021 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 1,311 гр., 0,981 гр., 0,418 гр., 0,974 гр., 0,980 гр., 0,911 гр., 4,453 гр., 11,470 гр., 0,468 гр., 1,585 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №42001009503000357;

- все полимерные пакеты, все фрагменты фольги, все фрагменты изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy S8+» в чехле с сим- картой Теле 2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - вернуть по принадлежности.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин